
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 121 DEL 08/07/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  NOMINA DELLA GIURIA DEL 50° INCONTRO NAZIONALE DEI 
MADONNARI  CHE SI SVOLGERÀ ALL'INTERNO DELL'ANTICHISSIMA 
FIERA DELLE GRAZIE 2024

L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di Luglio alle ore 20:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco NO
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore NO

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2

Partecipa all’adunanza Il Segretario GeneraleDott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il SindacoCarlo Bottani assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che ogni anno in occasione della Festa dell'Assunta il Comune di Curtatone 
organizza l'incontro nazionale dei Madonnari che si svolge sul piazzale del Santuario della 
Beata Vergine delle Grazie;

Dato atto che quest'anno ricorre il 50° anniversario dell’Incontro Nazionale dei Madonnari, nel 
contesto dell'Antichissima Fiera delle Grazie, e che l’Amministrazione comunale vuole 
celebrare quest'evento con una serie di iniziative, tra le quali il progetto “La Divina Commedia 
dipinta dai Madonnari”, che intende trasformare il sagrato del Santuario Mariano in un 
itinerario, completamente percorribile dai visitatori, dedicato alle raffigurazioni dei personaggi e 
degli episodi delle Cantiche dantesche, a partire dall’Inferno, passando per il Purgatorio e 
giungendo infine al Paradiso, in prossimità del Santuario della Beata Vergine Maria delle 
Grazie;

Considerato che l'Amministrazione comunale essendo titolare del concorso, ha valutato di 
proporre in occasione del 50^ anniversario del concorso dei Madonnari, la nomina di tre giurie 
formate da membri esperti, che verranno assegnati alle tre cantiche e che si occuperanno 
della valutazione delle opere dei Madonnari;
Visti in proposito i seguenti nominativi individuati dall'Amministrazione comunale come membri 
esperti:

Paradiso:
     -     Dr. Luciano Ghelfi (Presidente)

– Dr.ssa Rosy Loyola
– Mons. Giancarlo Manzoli
– Dr. Stefano Lorelli
– Carlo Beduschi
– Dr.ssa Maria Sessa
– Prof. Fraccari Claudio

Purgatorio:
– Dr. Stefano Scansani (Presidente)
– Mons. Tiziano Ghirelli
– Denis Kowall
– Sig. Fausto Salomoni
– Dr.ssa Elena Danieli
– Dr. Morari Augusto
– Sig. Gennaro Troia

Inferno:
– Dr. Fabrizio Binacchi (Presidente)
– Dr.ssa Paola Artoni
– Cav. Attilio Gelati
– Don Stefano Savoia
– Padre Orazio Anselmi
– Dr. Italo Scaietta
– Dr.ssa Simona Gavioli

Dato atto inoltre che i membri della giuria delle tre cantiche, sopra indicati, verranno affiancati 
dall'artista americano e Maestro Madonnaro Kurt Wenner, uno dei protagonisti del Concorso 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Nazionale dei Madonnari di Grazie negli anni '80, molto amato dal pubblico e dalla critica, che 
ideò, inoltre, l’opera corale, ispirata al Giudizio Universale di Michelangelo, realizzata in occasione 
dell’arrivo a Grazie di Papa Giovanni Paolo II nel giugno del 1991;

Ritenuto di nominare quali segretari verbalizzante delle Giurie li dipendenti comunali 
Francesca Benazzi,  Zampolli Nicoletta e Pesci Simone;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 
e come parte integrante;

Visto l'art.134 del DLGS 267/2000 in tema di urgenza;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1) Di individuare nelle seguenti persone i membri della giuria del 50° incontro nazionale dei 
Madonnari:

Paradiso:
Dr. Luciano Ghelfi (Presidente)
Dr.ssa Rosy Loyola
Mons. Giancarlo Manzoli
Dr. Stefano Lorelli
Carlo Beduschi
Dr.ssa Maria Sessa
Prof. Fraccari Claudio

Purgatorio:
Dr. Stefano Scansani (Presidente)
Mons. Tiziano Ghirelli
Denis Kowall
Sig. Fausto Salomoni
Dr.ssa Elena Danieli
Dr. Morari Augusto
Sig. Gennaro Troia

Inferno:
Dr. Fabrizio Binacchi (Presidente)
Dr.ssa Paola Artoni
Cav. Attilio Gelati
Don Stefano Savoia
Padre Orazio Anselmi
Dr. Italo Scaietta
Dr.ssa Simona Gavioli

Il Maestro Madonnaro Kurt Wenner che affiancherà i membri della giuria delle tre 
cantiche;

2) di nominare quali Presidenti della giuria delle tre cantiche  il Dr. Luciano Ghelfi per il 
Paradiso, il Dr. Stefano Scansani per il Purgatorio e Dr. Fabrizio Binacchi per l'Inferno;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

3) di inserire la figura del segretario verbalizzante individuato neli dipendenti comunali 
Benazzi Francesca,  Zampolli Nicoletta e Pesci Simone;

4) di incaricare il responsabile dell'area servizi al cittadino  per tutti gli atti susseguenti al 
presente provvedimento;

5) di incaricare il Responsabile dell'area programmazione, controllo, risorse umane e 
servizi scolastici  per le eventuali spese di rappresentanza necessarie per l'accoglienza 
dei membri della giuria;  

6) Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 c. 4 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato 
con D. Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire una migliore organizzazione dell'evento.

  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


